no Francesco Faliero, affinché dovessere segnire il loro viaggio per
essere sicuri. Di pitt comandd, che tutte le navi si riducessero in-
sieme, perché voleva andare a Brindisi a ritrovare quell’ armata.
Prima che ci¢ in Venezia s’ intendesse, alli venti sei di Luglio si
partl dal porto la Nave grande del Comune di mille, ed ottocento
botti, benissimo armata, e fortissima di tre mani di armature, co-
‘mandata da Giorgio Dragan, uomo popolare esercitato nelle cose
marittime, e si diresse verso I'Istria. In queéto medesimo giorno
si parti da Venezia un grippo con lettere nostre, ed un trombetta
del Duca di Calabria per andare a Gallipoli per sospendere le of-
fese si alli luoghi presi dai Viniziani, che alle Terre, ed all’armata
del Re. | . |
Mentre queste cose si fanno, nella Bresciana li capitoli si combi«
narono della pace, ed alli tre di Agosto il Duca di Calabria, il signor
Lodovico, ed il signor Roberto con li Proveditori si unirono, ed alla
fine alli sette del detto ad ore venti due furono conchiusi, sigillati,
e sottoscritti li capitoli della pace tra li potentati d'Italia dall’ una
.parte, e dall’altra la Repubblica nostra Viniziana, fatti per me-
diazione del signor Roberto suo Luogotenente. Il Cavallaro con
questa nuova giunse a Venezia alli otto di Agosto ad ore ven-
ti tre, essendo ridotto il maggior Consiglio, e fu manifestata a
tutti la lettera delli Proveditori. Licenziato il Consiglio, e ve-
stito di scarlatto il Cavallaro, per tanta allegrezza furono fat-
te feste, e rese grazie a Iddio Onnipotente. Ecco la copia della
lettera che scrisse la nostra Signoria per tutte le sue Terre, e Ca-
stella.

EXEMPLUM LITTERARUM DUCALIUX .

Ioannes Mocenigo Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobili-
bus, et sapienlibus viris Rectoribus nostris fidelibus dilectis, sa-
- lutem, et dilectionis affectum . Significamus vobis quod in no-
mine Spirilus Sancti, et in bona Dei gratia inita, conclusa,
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et sigillald ac firmala est bona, sincera, perpelua,ac univer-
salis pax totius Italiae. Communicabitis hoc jucundissimum

et felicissimum nuntium omnibus istis, fidelibus, tivibus,et po-

pulis nostris, ac omnibus locis istius territorii vobis commissis.
Vestris litteris notificabitis ad eorum consolationem, et gau-
dium: atque in signum laeliliae per triduum pulsari facietis cam-
panas, cum luminaribus in nocte, juxta consuetum.

+ Data in nostro Ducali Palatio die octava Mensis Augusti
Indictione tertia anno 1484. : :